

POLIS

Polisblad	:	2
Polisnummer	:	V-058-259-008-9
Polisnummer voorheen	:	VBA1004080
Verzekering	:	Beroepsaansprakelijkheid
Verzekeringnemer	:	Fiorens B.V.
Adres	:	Postbus 85386 3508AJ Utrecht
Hoedanigheid	:	Conform clausule Hoedanigheid van clausuleblad Beroepsaansprakelijkheid
Verzekerd(e) Bedrag(en)	:	Beroepsaansprakelijkheid Hoofdlimiet(en) EUR 500.000,00 per aanspraak EUR 1.000.000,00 per contractjaar
Verzekerd(e) Bedrag(en)	:	Sublimiet(en) EUR 125.000,00 per aanspraak en per contractjaar voor reconstructiekosten conform clausule BAV.0010.14 EUR 125.000,00 per aanspraak en per contractjaar voor zaakschade conform clausule BAV.0010.17 EUR 500.000,00 per aanspraak en per contractjaar voor aanspraken die verband houden met fouten begaan in de periode van 29 september 2010 tot 3 februari 2014
Eigen risico	:	EUR 2.500,00 per aanspraak EUR 500,00 per aanspraak voor reconstructiekosten conform clausule BAV.0010.14 EUR 500,00 per aanspraak voor zaakschade conform clausule BAV.0010.17
Premie	:	EUR 835,00 per jaar op basis van de kantoorbezetting conform clausule BAV.1090.1 EUR 835,00 als totale jaarpremie
Voorwaarden	:	- ALG.AV.1 Algemene voorwaarden - BAV.AV.1 Bijzondere voorwaarden Beroepsaansprakelijkheid Algemeen
Clausules	:	- BAV.0070.2 - BAV.0070.1 - BAV.0030.7 - BAV.0010.14 - BAV.0010.22 - BAV.0010.24 - BAV.0010.17 - BAV.1001.1 - BAV.1090.1
Contractgegevens	:	Ingangsdatum : 29 september 2010 Premieervaldatum : 1 januari Contracteinddatum : 1 januari 2019 Contracttermijn : 12 maanden, met stilzwijgende verlenging
Bemiddelaar	:	Coöperatieve Rabobank U.A.
Wijzigingsdatum	:	1 januari 2018
Reden afgifte polis	:	wijziging kantoorbezetting en clausules

Polisnr
Datum
Blad

V-058-259-008-9
24 september 2018
2 van 4

HDI

Rotterdam, 24 september 2018

100,00 % HDI Global SE, the Netherlands

A handwritten signature in black ink, consisting of several overlapping loops and a long horizontal stroke extending to the left.

Clausuleblad Beroepsaansprakelijkheid

Indien wordt afgeweken van de algemene voorwaarden, de bijzondere voorwaarden en/of de overige clausules, blijven niet genoemde voorwaarden onverminderd gelden.

BAV.0070.2 Non-cumulatie eigen risico

De op het polisblad opgenomen eigen risico's zullen niet cumuleren. Per aanspraak zal eenmaal het hoogst van toepassing zijnde eigen risico worden toegepast.

BAV.0070.1 Non-cumulatie verzekerde bedragen

De op het polisblad onder sublimiet(en) opgenomen verzekerde bedragen gelden als onderdeel van het op het polisblad onder hoofdlimiet opgenomen verzekerde bedrag. De verzekerde bedragen zullen niet cumuleren.

BAV.0030.7 Rechtsgebied

Het bepaalde in artikel 3 van de bijzondere voorwaarden wordt geacht te zijn doorgehaald.

In de plaats daarvan geldt dat deze verzekering uitsluitend van toepassing is op aanspraken die worden ingesteld en/of in rechte aanhangig gemaakt in een lidstaat van de Europese Unie alsmede een andere staat, die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (EER) en Zwitserland, en voor zover op betreffende aanspraken het recht van één van voornoemde staten van toepassing is.

BAV.0010.14 Reconstructiekosten

Beschadiging, vernietiging of verlies van documenten, informatiedragers en/of daarop aanwezige informatie die voor de behandeling van een opdracht aan een verzekerde zijn toevertrouwd, wordt niet aangemerkt als zaakschade in de zin van artikel 1.5 van de bijzondere voorwaarden.

Onder documenten wordt in het kader van dit artikel verstaan akten, contracten, brieven, echter niet zijnde aandelen, obligaties, opties, andere waardepapieren, geld en soortgelijke zaken.

Voor de reconstructiekosten van de documenten, informatiedragers en/of de daarop aanwezige informatie geldt het op het polisblad vermelde verzekerd bedrag en eigen risico.

BAV.0010.22 Stichting Derdengelden

In aanvulling op artikel 1.6 lid b. van de bijzondere voorwaarden wordt als verzekerde aangemerkt:

- de stichting derdengelden van verzekeringnemer.

BAV.0010.24 Uittreedende verzekerden

1. In aanvulling op artikel 1.6 lid c. en d. van de bijzondere voorwaarden word(t)(en) als verzekerde(n) aangemerkt:

vennoten en ondergeschikten van de in artikel 1.6 lid a., b. en c. van de bijzondere voorwaarden bedoelde verzekerden die zijn uitgetreden tijdens de contracttermijn of op de contractvervaldatum van de verzekering, voor zover de schade verband houdt met fouten begaan bij de uitvoering van werkzaamheden als vennoot of ondergeschikte van de in artikel 1.6 lid a., b. en c. van de bijzondere voorwaarden genoemde verzekerden.

2. Voor de in lid 1. genoemde uitgetreden verzekerden biedt deze verzekering in aanvulling op artikel 2.2 van de bijzondere voorwaarden dekking voor aanspraken - anders dan aanspraken die voortvloeien uit omstandigheden die tijdens de contracttermijn schriftelijk aan verzekeraars zijn gemeld - die gedurende een periode van vijf jaar na de contractvervaldatum tegen een verzekerde zijn ingesteld en aan verzekeraars schriftelijk zijn gemeld (uitlooperperiode).

3. Aanspraken die voortvloeien uit gedurende de uitlooperperiode schriftelijk aan verzekeraars gemelde omstandigheden zijn slechts verzekerd indien deze tegen verzekerde zijn ingesteld en aan

Polisnr V-058-259-008-9
Datum 24 september 2018
Blad 4 van 4

verzekeraars zijn gemeld voor de einddatum van de uitlooperperiode.

4. De aanspraak die in de uitlooperperiode wordt ingesteld en aan verzekeraars schriftelijk wordt gemeld, wordt geacht te zijn ingesteld en aan verzekeraars te zijn gemeld op het moment direct voorafgaand aan de contractvervaldatum.

BAV.0010.17 Zaakschade

1. Beschadiging, vernietiging of verlies van zaken (met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade), die een verzekerde in het kader van een opdracht tijdelijk ten behoeve van zijn cliënt (niet voor eigen voordeel of gebruik) onder zich heeft, wordt niet aangemerkt als zaakschade in de zin van artikel 1.5 van de bijzondere voorwaarden.
2. Voor de dekking als bedoeld in lid 1. geldt het op het polisblad vermelde verzekerd bedrag en eigen risico.

BAV.1001.1 Hoedanigheid

Krachtens deze verzekering bestaat dekking voor werkzaamheden die onder normale omstandigheden gerekend kunnen worden tot de normale praktijk van een in Nederland gevestigde advocaat, zoals de werkzaamheden die verricht worden in de hoedanigheid van advocaat, curator in een faillissement, bewindvoerder in geval(len) van surseance van betaling of in andere functies waarin men door de rechterlijke macht wordt aangesteld of als arbiter, bindend adviseur, mediator door partijen aangewezen alsmede dekking voor het geven van juridische adviezen zover gericht op Nederlands recht alsmede het verrichten van interim- en/of projectmanagement op voornoemd gebied.

Geen dekking zal bestaan ten aanzien van interim- en/of projectmanagement op statutair en/of medebeleidsbepalend niveau.

BAV.1090.1 Premie gebaseerd op kantoorbezetting

De in deze verzekering genoemde premie is gebaseerd op de kantoorbezetting van de in artikel 1.6 lid a. en b. van de bijzondere voorwaarden bedoelde verzekerden.

De kantoorbezetting, zoals deze geldt één maand voor de premievervaldatum, zal jaarlijks aan verzekeraars worden opgegeven, waarna deze per de premievervaldatum, voor aanpassing van premie en voorwaarden zullen zorgdragen.

De kantoorbezetting luidt thans:

- 1 advocaat
- 1 office manager

Verschillenlijst van de nieuwe voorwaarden ALG.AV.1 / BAV.AV.1 ten opzichte van de oude voorwaarden BA.ALG.2016

Onderwerp	BA.ALG.2016	ALG.AV.1	BAV.AV.1	Belangrijkste wijzigingen
onzekerheidsvereiste		art. 2		nieuw artikel
eigen risico		art. 3.6		nieuw is de definiëring van het begrip eigen risico
franchise		art. 3.7		nieuw is de definiëring van het begrip franchise
weigering tot betalen		art. 4.1.1		nieuw artikel
weigering tot betalen		art. 4.2.1		nieuw artikel
herstel dekking bij termijnbetalingen		art. 4.4		nieuw artikel
kosten na wanbetaling		art. 4.7		nieuw artikel
en bloc wijziging		art. 5.2 d		nieuw artikel
stilzwijgende verlenging		art. 6.3		nieuw artikel
niet-nakoming mededelingsplicht		art. 6.5		nieuw artikel
persoonsgegevens	art. 18	art. 10		toegevoegd is raadpleging SCIS
voorrangsregel		art. 11		nieuw artikel
handels- en/of economische sancties		art. 12		was voorheen een standaard bepaling op de polis, nu geregeld in de algemene voorwaarden
terrorismedekking		art.13		was voorheen een standaard bepaling met clauseblad op de polis, nu geregeld in de algemene voorwaarden

Algemene voorwaarden ALG.AV.1

Inhoudsopgave

I Algemeen	
Grondslag	artikel 1
Onzekerheidsvereiste	artikel 2
Definities	artikel 3
II Omschrijving van de dekking	
III Uitsluitingen	
IV Schade	
V Premie en voorwaarden	
Premiebetaling	artikel 4
Wijziging van premie en voorwaarden	artikel 5
VI Duur en einde van de verzekering	
Duur en einde van de verzekering	artikel 6
VII (Informatie)verplichtingen van verzekeringnemer en/of verzekerde	
VIII Overige bepalingen	
Geschillen	artikel 7
Klachtenbehandeling	artikel 8
Mededelingen	artikel 9
Persoonsgegevens	artikel 10
Voorrangsregel	artikel 11
Inbreuk op handels- en/of economische sancties	artikel 12
Terrorismedekking	artikel 13

Van de termen die *cursief* zijn weergegeven is een definitie opgenomen.

I ALGEMEEN

1 GRONDSLAG

Deze verzekering is gebaseerd op het door *verzekeringnemer* en/of *verzekerde* volledig ingevulde, gedagtekende en ondertekende vragenformulier en/of de daarbij verstrekte gegevens alsmede de tijdens de *contracttermijn* door *verzekeringnemer* en/of *verzekerde* verstrekte gegevens.

2 ONZEKERHEIDSVEREIESTE

Deze verzekering beantwoordt – tenzij partijen uitdrukkelijk anders zijn overeengekomen – aan het vereiste van onzekerheid zoals bedoeld in artikel 7:925 BW, indien en voor zover de door *verzekerde* of een derde geleden schade op vergoeding waarvan jegens *verzekeraars* respectievelijk een *verzekerde* aanspraak wordt gemaakt, het gevolg is van een gebeurtenis waarvan voor partijen ten tijde van het sluiten van de verzekering onzeker was dat daaruit schade voor de *verzekerde* respectievelijk de derde was ontstaan dan wel naar de normale loop van omstandigheden nog zou ontstaan.

3 DEFINITIES

3.1 Atoomkernreacties

Iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.

3.2 Bereddingskosten

De kosten van maatregelen die door of vanwege *verzekeringnemer* of een *verzekerde* worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van schade af te wenden waarvoor – indien gevallen – (een *verzekerde* aansprakelijk zou zijn en) de verzekering dekking biedt, of om die schade te beperken. Onder kosten van maatregelen wordt in dit verband mede verstaan schade aan zaken die bij het nemen van de hier bedoelde maatregelen worden ingezet.

3.3 Contractjaar

Elke periode van 12 maanden te rekenen vanaf de ingangsdatum van de verzekering en elke afzonderlijke daarop aansluitende verlenging voor een periode van 12 maanden. Indien een periode te rekenen vanaf de ingangsdatum tot de verlengingsdatum of vanaf een verlengingsdatum tot de datum van beëindiging van de verzekering korter is dan 12 maanden, dan wordt een dergelijke periode ook als één contractjaar beschouwd. Bij een *contracttermijn* korter dan 12 maanden wordt het contractjaar beschouwd gelijk te zijn aan de *contracttermijn*.

3.4 Contracttermijn

De periode aanvangende op de ingangsdatum van de verzekering tot de *contractvervaldatum*.

3.5 Contractvervaldatum

De datum waarop de verzekering eindigt.

3.6 Eigen risico

Het op het polisblad vermelde bedrag dat in geval van schade voor rekening van *verzekerde* blijft.

3.7 Franchise

Het op het polisblad vermelde bedrag waaronder schade niet wordt vergoed.

3.8 Milieuaantasting

Uitstoot, lozing, doorsijpeling, het loslaten of de ontsnapping van enige vloeibare, vaste of gasvormige stof voor zover die een prikkelende werking en/of besmettende en/of bederf veroorzakende en/of verontreinigende werking heeft in of op de bodem, lucht, het oppervlaktewater of enig(e) al dan niet ondergronds(e) water(gang).

3.9 Molest

Gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en mouterij. Deze begrippen zijn gedefinieerd in de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland op 2 november 1981 bij de Griffie van de Rechtbank te 's-Gravenhage is gedeponeerd onder nummer 136/1981.

3.10 Verzekeraars

De maatschappijen die gezamenlijk het verzekerde risico dragen, ieder voor het door of namens haar geaccepteerde aandeel.

3.11 Verzekerde

Degene die als zodanig op het polisblad en/of in de bijzondere voorwaarden is vermeld.

3.12 Verzekeringnemer

Degene die als zodanig op het polisblad is vermeld en met wie *verzekeraars* deze verzekering zijn aangegaan.

II OMSCHRIJVING VAN DE DEKKING

De dekking is omschreven op het polisblad en/of in Hoofdstuk II van de bijzondere voorwaarden.

III UITSLUITINGEN

De uitsluitingen zijn omschreven op het polisblad en/of in Hoofdstuk III van de bijzondere voorwaarden.

IV SCHADE

Schade is omschreven op het polisblad en/of in Hoofdstuk IV van de bijzondere voorwaarden.

V PREMIE EN VOORWAARDEN

4 PREMIEBETALING

4.1 Aanvangspremie

De aanvangspremie, kosten en assurantiebelaasting zijn per de ingangsdatum dan wel per de wijzigingsdatum van de verzekering verschuldigd. *Verzekeringnemer* is verplicht de volledige aanvangspremie, kosten en assurantiebelaasting uiterlijk binnen 30 dagen na dagtekening van de premienota te voldoen. Indien *verzekeringnemer* deze verplichting niet nakomt wordt, zonder dat een nadere ingebrekestelling door *verzekeraars* is vereist, de dekking de 31e dag na dagtekening van de premienota geschorst. *Verzekeringnemer* blijft verplicht de volledige premie, kosten en assurantiebelaasting aan *verzekeraars* te voldoen.

4.1.1 Weigering tot betalen

Indien *verzekeringnemer* de aanvangspremie, kosten en assurantiebelaasting weigert te betalen, wordt de dekking direct ingaande geschorst.

4.2 Vervolgpremie

De vervolgpremie, kosten en assurantiebelaasting zijn, tenzij anders overeengekomen, per de op het polisblad genoemde premie-

bijzondere voorwaarden en dat de bijzondere voorwaarden voortgaan op de algemene voorwaarden.

12 INBREUK OP HANDELS- EN/OF ECONOMISCHE SANCTIES

Verzekeraars zijn niet gehouden om dekking of schadeloosstelling te bieden krachtens deze verzekering, indien dit een inbreuk zou vormen op sanctiewet- en regelgeving uit hoofde waarvan het *verzekeraars* verboden is om krachtens deze verzekering dekking te bieden of een schadeloosstelling uit te keren. De bijzondere voorwaarden kunnen aanvullende dan wel branche specifieke sanctiebepalingen bevatten.

13 TERRORISMEDEKKING

bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT)

Voor schade als gevolg van terrorisme, kwaadwillige besmetting en/of preventieve maatregelen en handelingen of gedragingen ter voorbereiding daarvan, hierna zowel gezamenlijk als afzonderlijk te noemen het "terrorismerisico", is de schadevergoeding/dekking beperkt tot de uitkering zoals omschreven in artikel 13.1, 13.2 en 13.3.

De afwikkeling van een schademelding op grond van het terrorismerisico geschiedt overeenkomstig het van toepassing zijnde Protocol afwikkeling claims van de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. Het Protocol is te downloaden via www.terrorismeverzekerder.nl.

De tekst van artikel 13.1, 13.2 en 13.3 is door het Verbond van Verzekeraars in Nederland ontwikkeld en geadviseerd en is gedeponeerd op 23 november 2007 onder nummer 27178761 bij de Kamer van Koophandel Amsterdam. De tekst is te downloaden via www.terrorismeverzekerder.nl.

Artikel 13.1 Begripsomschrijvingen

In artikel 13 wordt - voor zover niet anders blijkt - verstaan onder:

13.1.1 Terrorisme:

Gewelddadige handelingen en/of gedragingen - begaan buiten het kader van een van de zes in artikel 3:38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest - in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, en/of schade aan zaken ontstaat dan wel anderszins economische belangen worden aangetast, waarbij aanmerkelijk is dat deze aanslag of reeks - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

13.1.2 Kwaadwillige besmetting:

Het - buiten het kader van een van de zes in artikel 3:38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest - (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die als gevolg van hun (in)directe fysische, biologische, radioactieve of chemische inwerking letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, bij mensen of dieren kunnen veroorzaken en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aantasten, waarbij aanmerkelijk is dat het (doen) verspreiden - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

13.1.3 Preventieve maatregelen:

Van overheidswege en/of door verzekerden en/of derden getroffen maatregelen om het onmiddellijk dreigend gevaar van terrorisme en/of kwaadwillige besmetting af te wenden of - indien dit gevaar zich heeft verwezenlijkt - de gevolgen daarvan te beperken.

13.1.4 Nederlandse Herverzekeringmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT):

Een door het Verbond van Verzekeraars opgerichte herverzekeringsmaatschappij, waarbij uitkeringsverplichtingen uit hoofde van verzekeringsovereenkomsten, die voor in Nederland toegelaten verzekeraars direct of indirect kunnen voortvloeien uit de verwezenlijking van de in artikel 13.1.1, 13.1.2 en 13.1.3 omschreven risico's, in herverzekering kunnen worden ondergebracht.

13.1.5 Verzekeringsovereenkomsten:

- Overeenkomsten van schadeverzekering voor zover zij overeenkomstig het bepaalde in artikel 1:1 onder "staat waar het risico is gelegen" van de Wet op het financieel toezicht betrekking hebben op in Nederland gelegen risico's.
- Overeenkomsten van levensverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland

gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.

c. Overeenkomsten van natura-uitvaartverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met een gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.

13.1.6 In Nederland toegelaten verzekeraars:

Levens-, natura-uitvaart- en schadeverzekeraars die op grond van de Wet op het financieel toezicht bevoegd zijn om in Nederland het verzekeringsbedrijf uit te oefenen.

Artikel 13.2 Begrenzing van de dekking voor het terrorismerisico

13.2.1 Indien en voor zover, met inachtneming van de in artikel 13.1.1, 13.1.2 en 13.1.3 gegeven omschrijvingen, en binnen de grenzen van de geldende polisvoorwaarden, dekking bestaat voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met:

- terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen;
 - handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen;
- hierna gezamenlijk aan te duiden als 'het terrorismerisico', geldt dat de uitkeringsplicht van de verzekeraar terzake van iedere bij haar ingediende aanspraak op schadevergoeding en/of uitkering, is beperkt tot het bedrag van de uitkering die de verzekeraar terzake van die aanspraak ontvangt onder de herverzekering voor het terrorismerisico bij de NHT, in het geval van een verzekering met vermogensopbouw vermeerderd met het bedrag van de uit hoofde van de betrokken verzekering reeds gerealiseerde vermogensopbouw. Bij levensverzekeringen wordt het bedrag van de gerealiseerde vermogensopbouw gesteld op de krachtens de Wet op het financieel toezicht aan te houden premiereserve ten aanzien van de betrokken verzekering.

13.2.2 De NHT biedt herverzekeringsdekking voor de hiervoor genoemde aanspraken tot maximaal 1 miljard euro per kalenderjaar. Voorgenoemd bedrag kan van jaar tot jaar worden aangepast en geldt voor alle bij de NHT aangesloten verzekeraars tezamen. Van een eventuele aanpassing zal mededeling worden gedaan in drie landelijk verschijnende dagbladen.

13.2.3 In afwijking van het in de voorgaande leden van dit artikel bepaalde, geldt voor verzekeringen die betrekking hebben op:

- schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan;
 - gevolgsschade van schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan, dat per verzekeringnemer per verzekerde locatie per jaar maximaal 75 miljoen euro onder deze overeenkomst zal worden uitgekeerd, voor alle deelnemende verzekeraars zoals bedoeld in artikel 1 tezamen, ongeacht het aantal afgegeven polissen.
- Voor de toepassing van dit artikellid wordt onder verzekerde locatie verstaan: alle op het risicoadres aanwezige door verzekeringnemer verzekerde objecten, alsmede alle buiten het risicoadres gelegen door verzekeringnemer verzekerde objecten waarvan het gebruik en/of de bestemming in relatie staat tot de bedrijfsactiviteiten op het risicoadres. Als zodanig zullen in ieder geval worden aangemerkt alle door verzekeringnemer verzekerde objecten die op minder dan 50 meter afstand van elkaar gelegen zijn en waarvan er tenminste een op het risicoadres is gelegen.
- Voor de toepassing van dit artikellid geldt voor rechtspersonen en vennootschappen die zijn verbonden in een groep, zoals bedoeld in artikel 2:24b van het Burgerlijk Wetboek, dat alle groepsmaatschappijen tezamen worden aangemerkt als een verzekeringnemer, ongeacht door welke tot de groep behorende groepsmaatschappij(en) de polis(sen) is (zijn) afgesloten.

Artikel 13.3 Uitkeringsprotocol NHT

13.3.1 Op de herverzekering van de verzekeraar bij de NHT is van toepassing het Protocol afwikkeling claims (hierna te noemen het Protocol). Op grond van de in dit Protocol vastgestelde bepalingen is de NHT onder meer gerechtigd de uitkering van de schadevergoeding of het verzekerde bedrag uit te stellen tot het moment waarop zij kan bepalen of en in hoeverre zij over voldoende financiële middelen beschikt om alle vorderingen waarvoor zij als herverzekeraar dekking biedt, voor het geheel te voldoen. Voor zover de NHT niet over voldoende financiële middelen blijkt te beschikken, is zij gerechtigd overeenkomstig bedoelde bepalingen een gedeeltelijke uitkering aan de verzekeraar te doen.

13.3.2 De NHT is, met in achtneming van het gestelde in bepaling 7 van het Protocol afwikkeling claims, bevoegd om te beslissen of een gebeurtenis in verband waarmee aanspraak op uitkering wordt gedaan, als een gevolg van de verwezenlijking van het terrorismerisico moet worden aangemerkt. Een daartoe strekkend en overeenkomstig

Bijzondere voorwaarden Beroepsaansprakelijkheid Algemeen

BAV.AV.1

Deze bijzondere voorwaarden vormen één geheel met de van toepassing zijnde algemene voorwaarden.

Inhoudsopgave

I Algemeen	
Definities	artikel 1
II Omschrijving van de dekking	
Omvang van de dekking	artikel 2
Rechtsgebied	artikel 3
III Uitsluitingen	
Uitsluitingen	artikel 4
IV Schade	
Verplichtingen in geval van schade	artikel 5
Schaderegeling	artikel 6
Vergoeding van schade en kosten	artikel 7
V Premie en voorwaarden	
Premiebetaling	artikel 8
Voorschotpremie en premie	artikel 9
VI Duur en einde van de verzekering	
Duur en einde van de verzekering	artikel 10
VII (Informatie)verplichtingen van verzekeringnemer en/of verzekerde	
Wijziging van het risico	artikel 11
Andere verzekeringen	artikel 12
VIII Overige bepalingen	

Van de temen die *cursief* zijn weergegeven is een definitie opgenomen.

I ALGEMEEN

1 DEFINITIES

1.1 Aanspraak

Een vordering tot vergoeding van *schade* die tegen een *verzekerde* is ingesteld op grond van een *fout*.

Meerdere aanspraken in verband met één *fout* worden als één aanspraak beschouwd en worden geacht te zijn ingesteld op het moment van de eerste aanspraak uit de reeks.

1.2 Derden

Iedereen met uitzondering van de *verzekerden* of andere rechtspersonen en/of vennootschappen die tot dezelfde groep behoren. Onder groep wordt verstaan een economische eenheid waarin rechtspersonen en/of vennootschappen organisatorisch zijn verbonden.

1.3 Fout

Nalatigheid, vergissing, verzuim, onachtzaamheid en dergelijke begaan bij de uitvoering van werkzaamheden binnen de in de verzekering beschreven verzekerde hoedanigheid. Fouten die voortvloeien uit één en dezelfde oorzaak of anderszins met elkaar verband houden, worden als één fout beschouwd en worden geacht te zijn begaan op het moment van de eerste fout uit de reeks.

1.4 Omstandigheid

Eén of meerdere feiten waaruit een reële dreiging van een *aanspraak* kan worden afgeleid. Als zodanig worden uitsluitend beschouwd feiten ten aanzien waarvan *verzekerde* concreet kan mededelen uit welke *fout de aanspraak* kan voortvloeien en van wie de *aanspraak* kan worden verwacht.

1.5 Schade

Vermogensschade met uitzondering van personenschade en zaakschade.

Personenschade

Letsel of aantasting van de gezondheid van personen al dan niet de dood tot gevolg hebbend met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

Zaakschade

Beschadiging, vernietiging of verlies van zaken, alsmede het verontreinigd of vuil worden van zaken en het zich daarop of daarin bevinden van vreemde stoffen, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

1.6 Verzekerde(n)

- verzekeringnemer*;
- andere, mede in de verzekering als verzekerde opgenomen vennootschappen, natuurlijke personen of rechtspersonen;
- vennoten, bestuurders, commissarissen/toezichthouders en medebeleidsbepalers van de onder a. en b. genoemde verzekerden;

- ondergeschikten van de onder a., b. en c. genoemde verzekerden;
- rechtsoptvolgers van en bewindvoerders over een verzekerde, als zodanig.

II OMSCHRIJVING VAN DE DEKking

2 OMvang VAN DE DEKking

2.1 Verzekerd is de aansprakelijkheid van een *verzekerde* voor door *derden* geleden *schade* als gevolg van een *fout* begaan tijdens de *contracttermijn*.

2.2 Voorwaarde voor dekking is dat de *aanspraak* voor de eerste maal tegen een *verzekerde* is ingesteld tijdens de *contracttermijn* en schriftelijk aan *verzekeraars* is gemeld tijdens de *contracttermijn* of schriftelijk is gemeld binnen twee maanden na beëindiging van de verzekering.

2.3 Deze verzekering biedt eveneens dekking voor *aanspraken* die na de beëindiging van de verzekering tegen een *verzekerde* zijn ingesteld en schriftelijk aan *verzekeraars* zijn gemeld, mits deze *aanspraken* voortvloeien uit *omstandigheden* die tijdens de *contracttermijn* schriftelijk aan *verzekeraars* zijn gemeld.

2.4 Bepalend voor de vaststelling van de dekkingsomvang, verzekerde bedragen en *eigen risico's* is het moment waarop de *aanspraak* tegen een *verzekerde* is ingesteld. Voor *aanspraken* die voortvloeien uit *omstandigheden* die tijdens de *contracttermijn* schriftelijk aan *verzekeraars* zijn gemeld, is bepalend het moment waarop de *omstandigheid* schriftelijk aan *verzekeraars* is gemeld.

3 RECHTSgebied

Deze verzekering is uitsluitend van toepassing op *aanspraken* die worden ingesteld en/of die in rechte aanhangig worden gemaakt in een lidstaat van de Europese Unie, en voor zover op betreffende *aanspraken* het recht van een lidstaat van de Europese Unie van toepassing is.

III UITSLUITINGEN

4 UITSLUITINGEN

Van deze verzekering zijn uitgesloten *aanspraken* die verband houden met en/of die voortvloeien uit:

4.1 Milieuaantasting

milieuaantasting, ongeacht of deze *milieuaantasting* door een *derde* of door een *verzekerde* is veroorzaakt.

4.2 Opzet

door een *verzekerde* veroorzaakte *schade* voor zover deze *schade* het beoogde of zekere gevolg is van de door deze *verzekerde* gemaakte *fout*.

Bij opzet door een ondergeschikte als bedoeld in artikel 1.6 lid d. behouden de overige in artikel 1.6 genoemde *verzekerden* recht op dekking, mits hen ter zake van het opzet geen enkel verwijt treft.

4.3 Vermogensdelicten

vermogensdelicten zoals ondermeer diefstal, afpersing, afdreiging, verduistering, bedrog en valsheid in geschrifte.

4.4 Kasbeheer, betalingen, geld(swaarden)

het beheer van een kas of het doen van betalingen en/of het op enigerlei wijze verloren (doen) gaan van geld of geldswaarden.

4.5 Intellectuele eigendomsrechten

inbreuk op intellectuele eigendomsrechten.

4.6 Bestuurdersaansprakelijkheid

schade waarvoor een *verzekerde* als bestuurder, commissaris/ toezichthouder of als medebeleidsbepaler van een rechtspersoon wordt aangesproken.

4.7 Bijzondere bedingen

een boete-, schadevergoedings-, vrijwarings-, garantie- of dergelijk beding, behalve indien en voor zover een *verzekerde* ook zonder dat beding aansprakelijk zou zijn (geweest).

4.8 Hardware en software

ontwikkeling, implementatie, aanpassing en onderhoud van software, alsmede advisering ten aanzien van aanschaf, gebruik en toepassing van hardware en software.

4.9 Atoomkernreacties

atoomkernreacties, onverschillig hoe deze zijn ontstaan.

4.10 Molest

Molest

Indien een *verzekerde* zijn activiteiten zal gaan uitbreiden en/of wijzigen waardoor deze activiteiten als zodanig buiten de verzekerde hoedanigheid zullen gaan vallen, is deze uitbreiding en/of wijziging eerst verzekerd na uitdrukkelijke bevestiging door *verzekeraars* van medeverzekering hiervan.

12 ANDERE VERZEKERINGEN

Indien de aansprakelijkheid, die onder deze verzekering is gedekt ook gedekt is onder (een) andere verzekering of verzekeringen, of gedekt zou zijn indien deze verzekering niet zou hebben bestaan, dan dekt deze verzekering uitsluitend het verschil in verzekerd bedrag met de andere verzekeringen tot de hoogte van het in deze verzekering genoemde verzekerd bedrag (per *aanspraak*). Het verschil in verzekerde bedragen, is uitsluitend verzekerd indien en voor zover het verzekerd bedrag van deze verzekering het verzekerd bedrag van die andere verzekering(en) te boven gaat.

VIII OVERIGE BEPALINGEN

De overige bepalingen zijn omschreven in Hoofdstuk VIII van de algemene voorwaarden.